



Jorge Luiz Moraes Doval

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4008917469217897>

Última atualização do currículo em 07/05/2014

Resumo informado pelo autor


É mestre em Administração pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2006). Possui graduação em Administração pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2003) e atualmente é professor nos cursos de gestão de recursos humanos e administração da UNILASALLE. Atua principalmente nos seguintes temas: Gestão de Pessoas, Gestão Estratégica de Pessoas, Remuneração, Treinamento e Desenvolvimento, Empreendedorismo, Gestão Socioambiental, Gestão de Negócios e equipes.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome	Jorge Luiz Moraes Doval
Filiação	Pedro Ruffoni Doval e Maria Medianeira Moraes Doval
Nascimento	28/04/1972 - Pelotas/RS - Brasil
Carteira de Identidade	6031961839 SJS-RS - RS - 21/10/1997
CPF	681.225.860-15
Endereço residencial	Rua Pedro Chaves Barcelos, 330/404 Auxiliadora - Porto Alegre 90450-010, RS - Brasil Telefone: 51 92261729
Endereço eletrônico	E-mail para contato : jimdoval@gmail.com e-mail alternativo : jdoval@yahoo.com

Formação acadêmica/titulação

- 2004 - 2006** Mestrado em Administração.
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
Título: INCLUSÃO DE PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA NO MERCADO DE TRABALHO: desafios e tendências, Ano de obtenção: 2006
Orientador: Elaine Di Diego Antunes 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 1995 - 2003** Graduação em Administração de Empresas.
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
Título: A Solidariedade é a Base do Sucesso - desafios e fatores críticos à consolidação de redes de trocas solidárias: o caso do Clube de Trocas Guajuviras
Orientador: Rosinha da Silva Machado Carrion

Atuação profissional

1. Centro Universitário La Salle - Canoas - UNILASALLE

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Parcial

2. Doval Consultores Associados Ltda - DCA-DOVAL

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: Sócio , Enquadramento funcional: Sócio-consultor, Regime: Parcial

3. Faculdade de Desenvolvimento do Rio Grande do Sul - FADERGS

Vínculo institucional

2014 - 2014 Enquadramento funcional: Professor/ Coord. do International Office, Carga horária: 31, Regime: Parcial

2011 - 2013 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador Tecnológico em Gestão de RecHumanos , Carga horária: 40, Regime: Integral

- 2011 - 2013** Enquadramento funcional: Coordenador Tecnólogo em Gestão Financeira , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2010 - 2011** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador CST em Gestão da Qualidade , Carga horária: 30, Regime: Parcial
- 2009 - 2011** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor e NDE Curso de Administração , Carga horária: 12, Regime: Parcial

4. Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS

Vínculo institucional

- 2006 - 2008** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor Substituto , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2004 - 2005** Vínculo: Tutoria - Educação à Distância , Enquadramento funcional: Tutor , Carga horária: 10, Regime: Parcial

Atividades

- 03/2006 - Atual** Graduação, Administração de Empresas
- Disciplinas ministradas:*
Administração e Finanças , Administração e Economia aplicáveis à empresa farmacêutica , Relações de Trabalho , Política Empresarial
- 03/2003 - Atual** Pesquisa e Desenvolvimento, Escola de Administração
- Linhas de pesquisa:*
Práticas de caráter hetero, co e autogestionário , Práticas de inclusão e exclusão do mercado de trabalho , Economia Social e Organizações do Terceiro Setor

5. Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC

Vínculo institucional

- 2010 - 2011** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor assistente , Carga horária: 40, Regime: Integral

6. Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - RS - SENAC/RS

Vínculo institucional

- 2009 - 2010** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor horista , Carga horária: 20, Regime: Parcial

7. Faculdade Porto-Alegrense - FAPA

Vínculo institucional

- 2006 - 2006** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor horista , Carga horária: 15, Regime: Parcial

8. Escola Técnica José César de Mesquita - MESQUITA

Vínculo institucional

- 2004 - 2011** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor horista , Carga horária: 10, Regime: Parcial

9. Integrar Cooperativa de Profissionais da Área da Saúde Ltda - INTEGRAR

Vínculo institucional

- 2003 - 2006** Vínculo: Membro cooperativado , Enquadramento funcional: Gerente Financeiro , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

- 07/2003 - 10/2006** Direção e Administração, Setor Financeiro
- Cargos ocupados:*
Gerente financeiro; Responsável pelo Planejamento Estratégico

10. Württemberg Consultoria - WÜRTEMBERG

Vínculo institucional

- 1999 - 2001** Vínculo: Trainee de Consultoria , Enquadramento funcional: Consultor-trainee , Carga horária: 36, Regime: Parcial

Atividades

- 09/1999 - 06/2001** Outra atividade técnico-científica

Especificação:
Assessor em consultoria na área de Planejamento Estratégico e Gestão de Negócios; Responsável pela organização e gestão de cursos e eventos da consultoria; Responsável pela atualização do sistema de informática da empresa

11. Franchisetech - FRANCHISETECH

Vínculo institucional

2001 - 2001 Vínculo: Prestador de Serviços , Carga horária: 0 Regime: Parcial

Atividades

06/2001 - 12/2001 Serviço Técnico Especializado

Especificação:
Análise de viabilidade de implantação da FranchiseTech no Brasil

12. Centro de Educação Ambiental - CEA*

Vínculo institucional

2000 - 2004 Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Sistematização/ auxílio na gestão de projetos , Carga horária: 5, Regime: Parcial

Atividades

01/2000 - 02/2004 Conselhos, Comissões e Consultoria

Especificação:
Consultor Voluntário

13. Centro de Assessoria Multiprofissional - CAMP

Vínculo institucional

2003 - 2004 Vínculo: Colaborador/pesquisador , Carga horária: 0 Regime: Parcial

Atividades

04/2003 - 12/2004 Treinamento

Especificação:
Formação dos recicladores de resíduos sólidos do RS

01/2003 - 07/2003 Pesquisa e Desenvolvimento

Linhas de pesquisa:
Economia Social e Organizações do Terceiro Setor

14. Associação Jr Achievement do Rs - JR. ACHIEVEMENT

Vínculo institucional

1996 - 2002 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor nos programas educacionais , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

03/1996 - 06/2002 Ensino médio

Especificação:
Assessor de mini-empresas no programa mini-empresa , Professor nos Programas Educacionais da Jr. Achievement

15. AIESEC - AIESEC

Vínculo institucional

1995 - 2002 Vínculo: Membro da associação , Enquadramento funcional: Diversos , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

01/2001 - 12/2002 Conselhos, Comissões e Consultoria, Administração geral

Especificação:
Membro do conselho de alumni (ex-membro), com função de assessoramento e aconselhamento dos gestores do escritório da AIESEC em Porto Alegre

01/2000 - 12/2001 Conselhos, Comissões e Consultoria, Administração geral

Especificação:
Líder do Time Nacional de Auditoria da AIESEC no Brasil, responsável por realizar a auditoria financeira e das atividades dos escritórios locais da AIESEC no Brasil

04/1998 - 08/1999 Direção e Administração, Administração geral

Cargos ocupados:
Vice-presidente da AIESEC no Brasil, responsável por captar recursos, fazer o acompanhamento de três parcerias nacionais, pelas atividades (coaching) de quatro escritórios locais (Caxias do Sul, Maringá, Curitiba e Rio de Janeiro) e pela área de Dese

01/1997 - 12/1997 Direção e Administração, Administração geral

Cargos ocupados:
Presidente da AIESEC em Porto Alegre, responsável pela gestão do escritório, das equipes e do Planejamento Estratégico.

01/1996 - 12/1996 Direção e Administração, Administração geral

Cargos ocupados:
Vice-presidente de Marketing (AIESEC em Porto Alegre), trabalhei na captação de recursos, vendas de projetos de intercâmbio e realizei dois projetos, atividades que possibilitaram a cobertura do orçamento anual e a renovação da infra-estrutura do esc

09/1995 - 12/1995 Direção e Administração, Administração geral

Cargos ocupados:
Membro da área de intercâmbios universitários (AIESEC em Porto Alegre).

Linhas de pesquisa

1. Economia Social e Organizações do Terceiro Setor

Objetivos: Compreender a dinâmica da Economia Social e do Terceiro Setor, trazendo as contribuições que as organizações envolvidas neste tipo de atividade podem dar à Gestão de pessoas e à Administração em Geral.

2. Economia Social e Organizações do Terceiro Setor

Objetivos: Aprofundar a compreensão sobre a realidade das organizações sociais

3. Práticas de caráter hetero, co e autogestionário

Objetivos: Analisar como se dão as práticas de caráter heterogestionário, cogestionário e autogestionário nas organizações

4. Práticas de inclusão e exclusão do mercado de trabalho

Objetivos: Estudar como se dá a exclusão de determinadas categorias da população no âmbito do mercado de trabalho

Projetos

Projetos de pesquisa

- FORMAS DE GESTÃO E PARTICIPAÇÃO EM ORGANIZAÇÕES DA REGIÃO DE SANTA CRUZ DO SUL

Integrantes: Jorge Luiz Moraes Doval (Responsável); ;

Revisor de periódico

1. Revista Acadêmica São Marcos

Vínculo

2011 - Atual Regime: Parcial

2. E & G. Economia e Gestão (Cessou em 2008. Cont. ISSN 1984-6606 Revista Econ

Vínculo

2008 - Atual Regime: Parcial

3. Estudos do CEPE (UNISC)

Vínculo

2010 - 2010 Regime: Parcial

Membro de corpo editorial

1. E & G. Economia e Gestão (Cessou em 2008. Cont. ISSN 1984-6606 Revista Econ

Vínculo

2008 - Atual Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Administração de Recursos Humanos

2. Administração de Empresas

3. Administração de Organizações do Terceiro Setor


Idiomas

- Inglês** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem
- Espanhol** Compreende Bem , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem
- Português** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Produção

Produção bibliográfica




Artigos completos publicados em periódicos

1.  **SILVA, J. M. · ANTUNES, E. D. · DOVAL, J. L. M. · SILVA, F. C. E.**
"Alice no País das Maravilhas": práticas organizacionais em uma empresa recuperada por trabalhadores. O&S: Organizações & Sociedade. , v.16, p.429 - 445, 2009.
2. **SCHOENARDIE, A. B., DOVAL, J. L. M., WARTMANN, E., KAYSER, W., CHISTE, M. C. T., SANTOS, F. B.**
A influência dos papéis no desenvolvimento individual e grupal: uma abordagem psicodramática através da Teoria dos Papéis. Cadernos da SBDG. , v.82, p.1 - 26, 2006.
3. **DOVAL, J. L. M., KOENIG, Eliseu, BOBSIN, Pablo**
Valor Presente Líquido (VPL) X Taxa Interna de Retorno (TIR) . Rama Revista de Administración y Marketing Electrónica Imur. , v.2003, 2003.

Capítulos de livros publicados

1. **DOVAL, J. L. M., HELLWIG, B. C.**
Panorama do Cooperativismo Gaúcho In: Residência solidária - vivência de universitários com o desenvolvimento de uma tecnologia social.1 ed.Porto Alegre : UFRGS Editora, 2006, v.1, p. 90-103.
2. **SILVA, J. M., DOVAL, J. L. M.**
Residência solidária em cooperativas de metalurgia: relato das residências realizadas nas cooperativas de metalurgia - Geralcoop In: Residência solidária - vivência de universitários com o desenvolvimento de uma tecnologia social.1 ed.Porto Alegre : UFRGS Editora, 2006, v.1, p. 1-207.


Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1.  **MANFREDINI, V., SILVA, F. C. E. · SILVA, J. M. · DOVAL, J. L. M. · ANTUNES, E. D.**
Where is critical HRM in Brazil? Our researches represent our history? In: The Fifth International Critical Management Studies Conference, 2007, Manchester.
CMS5 Conference Reconnecting Critical Management. Manchester: Critical Management Studies, 2007.
2.  **SILVA, J. M. · ANTUNES, E. D. · DOVAL, J. L. M. · SILVA, F. C. E.**
Alice no País das Maravilhas : Que Poder Local?! In: X Colóquio Internacional sobre Poder Local, 2006, Salvador.
X Colóquio Internacional sobre Poder Local. Salvador: X Colóquio Internacional sobre Poder Local, 2006.
3. **AGUZZOLI, R. L., ARAMABURU, J. V., DOVAL, J. L. M., ANTUNES, E. D.**
Capacitar para Desenvolver: como multinacionais estrangeiras no Brasil investem em sua mão-de-obra? In: Encontro Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração, 2006, Salvador.
Encontro Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração. Salvador: EnANPAD, 2006.
4.  **DOVAL, J. L. M., HARO, D. G.**
Ingenuidade e Exclusão: Pessoas Portadoras de Deficiência no Mercado Competitivo In: Encontro de Estudos Organizacionais, 2006, Porto Alegre.
IV Encontro de Estudos Organizacionais. Porto Alegre: ANPAD-EnEO 2006, 2006.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **DOVAL, J. L. M.**
A Solidariedade é a Base do Sucesso - desafios e fatores críticos à consolidação de redes de trocas solidárias: o caso do Clube de Trocas Guajuviras In: XV Salão de Iniciação Científica, 2003, Porto Alegre.
XV Salão de Iniciação Científica. , 2003.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1.  **SILVA, J. M. · DOVAL, J. L. M., MISOCZKY, M. C. A.**
The good, the bad and the ugly: the competition for domination in Brazilian academy In: The Fifth International Critical Management Studies Conference, 2007, Manchester.
The Fifth International Critical Management Studies Conference. Manchester: The Fifth International Critical Management Studies Conference, 2007.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 07/05/2014 às 23:25:15.